
CADERNO 8  7TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2013

Memorando nº 241/2013 – DPE/SETER de 01/04/2013, protocolo 
nº 2013/146888;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor CARLYLE DE BARROS 
PEIXOTO, matrícula nº 3214761/1, a responder pelo cargo de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, lotado na DPE – Diretoria 
de Programas Especiais, no impedimento do titular, servidor 
MERANDOLINO JOSÉ JUVINIANO QUADROS, em virtude do gozo 
de férias deste, no período de 02/04/2013 a 01/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
abril de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512810

Errata do Contrato nº 055/2012 - Processo Licitatório nº 
348459/2012.
Onde se lê: 5.1 - O Contrato resultante da presente Licitação 
terá vigência a partir da data de sua assinatura, efi cácia após 
publicação por extrato no DOE pelo período de 06 (seis) meses.
Leia-se: 5.1 - O Contrato resultante da presente Licitação 
terá vigência a partir da data de sua assinatura, efi cácia após 
publicação por extrato no DOE pelo período de 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogado uma única vez nas hipóteses legais, 
conforme a cláusula 5.11 da fl . 75 do Termo de Referência 
(anexo I) do Edital de Licitação.

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513027

PORTARIA Nº 412/13 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/472282– 
SETER de 03/10/2012;
Considerando informações contidas no requerimento (Fls. 62), 
no referido processo.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 1504/12 – SETER 
de 20/10/2012, publicada no DOE nº 32.286 de 26/11/2012 
e alterada pela Portaria n° 279/13 – SETER de 14/03/2013, 
publicada no DOE nº 32.360 de 20/03/2012, composta pelos 
servidores LÚCIA MARA BEZERRA OZÓRIO, Assistente 
Social, matrícula nº 3199240/1, MARIA LAUCIDEIA DE 
SOUSA MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº 3198855/1 
e ANTONIA RODRIGUES DO CARMO, Assistente Social, 
matrícula nº 57191856/1, para sob a presidência do primeiro, 
procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos 
apontados no referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir de 24 de fevereiro de 2013, 
para a apresentação de Relatório Final de Apuração, por parte 
da Comissão de Sindicância prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
abril de 2013.
Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513028

PORTARIA Nº 413/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo de Sindicância nº 2012/472282 – 
SETER;
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão, formulada 
através do Requerimento S/N, protocolo 2012/130934.
RESOLVE:DETERMINAR o sobrestamento do Processo de 
Sindicância nº 2012/472282, instaurado através da Portaria 
nº 1504/12 – SETER de 20/10/2012, fi cando interrompido o 
andamento do prazo de conclusão da Sindicância, a contar de 
20/03/2013, até que sejam atendidas as diligências solicitadas 
pela Comissão Processante, cujo não cumprimento das mesmas 
impede o andamento dos trabalhos de apuração dos fatos 
relatados no referido Processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
abril de 2013.
Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DECRETO Nº 1519/2013/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512719

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO a aplicação da Emenda Constitucional nº 
70/2012, com efeitos fi nanceiros a partir de 29.03.2012, data 
de sua promulgação;
CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria exarado no Processo 
nº  005488,de 31.08.2012, que trata de revisão de proventos de 
aposentadoria por invalidez nos termos da EC nº 70/2012,
RESOLVE:
RETIFICAR o Decreto nº 619/09/MD/AL, de 14/04/09, registrado 
no TCE sob o Acórdão nº 48294, de 02.12.10, e  publicado no 
DOE nº 31413, de 07.05.09, o qual passará a ter a seguinte 
redação:
APOSENTAR, por invalidez, com base no art. 40, I, da Constituição 
Federal, em c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 
41/2003, acrescentado pela EC nº 70/2012, e o art. 7º daquela 
Emenda; art. 186, § 1º da Lei nº 8112/90;  art. 131, § 1º, 
inciso VIII, e 140, III da Lei nº 5810/94;  art. 27 do Decreto 
Legislativo nº 70/90, Decretos Legislativos nºs 06, de 17.06.10,  
e 04, de 04.04.12; Resoluções nºs 67/91 e 009/93;;  Ato da 
Mesa nºs  025/13,  a servidora LEILA MARIA NAVARRO SEABRA, 
matrícula 172-4, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL–  PL.NS.082, 
do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos integrais, 
assim discriminados:
VENCIMENTO (12 Referências) ............................R$-2537,69
GRATIFICAÇÃO DE N/S (80%)............................. R$-2030,15
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (40%)- ..........R$1’827,13
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..................  R$-6394,97
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.....................  R$76739,74
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em  04 de  abril de 2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512153

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 021/2013/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e a Empresa London Arquivos e Sistemas Ltda//CNPJ 
nº 05.040.644/0001-27//Objeto: Aquisição, com instalação, 
de conjunto de estantes deslizantes com acionamento 
mecânico, destinado à acomodação e guarda de documentos 
do Arquivo Geral do TJPA //Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 003/TJPA/2013//Vigência: Início 16/04/2013 
a 15/04/2014//Valor do Contrato: R$-970.000,00(global) //
Dotação orçamentária: 02.061.1337.1816//449052-Fonte de 
Recurso 0318//Foro: Belém//Data da Assinatura: 15/04/2013//
Responsável pela assinatura do contrato: Maria de Lourdes 
Carneiro Lobato -Secretária de Administração, em exercício//
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches-Secretária de 
Planejamento

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512296

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 004/2013/TJPA – Pregão 
Eletrônico nº. 004/TJPA/2013//Objeto: Registro de Preços para 
eventual fornecimento de Material de Expediente por 12 meses//
Empresa: AMAZON PAPEL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.577.669/0001-64, com sede na cidade de Macapá, Estado do 
Amapá, na Avenida Acelino de Leão, 1144, Trem, Cep: 68.901-
092, Telefone: (96) 3223-2683, e-mail: joaquimsilva56@
hotmail.com; A. P. GONÇALVES COMERCIAL ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 06.943.213/0001-33, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, no Conjunto Euclides Figueiredo, Rua 
C, 16, Marambaia, Cep: 66620-740, Telefone: (91) 3238-5480, 
e-mail: apgoncalves@ig.com.br; BOM BONS E DESCARTÁVEIS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.580.769/0001-99, com 
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, no Beco da piedade, 
32, Praça Magalhães, Reduto, Cep: 66053-220, Telefone: (91) 
3212-1231/3957, e-mail: vendas@bombonsdescartaveis.com.
br; C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 10.468.162/0001-02, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Travessa 9 de Janeiro, 42, Umarizal, 
Cep: 66060-370, Telefone: (91) 3223-2320/8138-5726/8805-
1229, e-mail: farmaceuticadistribuidora@hotmail.com; D’ 
COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 16.640.717/0001-38, com sede em Brasília/DF, na CND 04, 
Lote 09, Loja 03, subsolo, Taguatinga Norte, Cep: 72120-045, 
Telefone: (61) 3354-1673, e-mail: dcolaretiquetas@gmail.com; 
ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 09.165.782/0001-93, com sede em Ananindeua/
PA, na Travessa WE 62, Conjunto Cidade Nova V, Coqueiro, Cep: 
67140-040, Telefone: (91) 3263-3276, e-mail: estrela.dalva01@
hotmail.com; FLASH COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.752.963/0001-03, 
com sede em Francisco Morato/SP, na Rua Antônio José da Silva, 
9, sala 1, Jardim Sinobe, Cep: 07908-120, Telefone: (11) 4881-
2536, e-mail: adm@fl ashcomercio.com.br; LICINET INDUSTRIA 
COMÉRCIO E BENEFICIAMENTO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.984.310/0001-08, com sede 
em Maceió/AL, na Rua João José Pereira Filho, 1696 A, Polo 
Multisetorial Gov. Luiz Cavalcante Tabuleiro dos Martins, Cep: 
57081-000, Telefone: (82) 3311-4050/4051, e-mail: licinetltda@
gmail.com; MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 05.821.117/0002-30, com sede em Palmas/
TO, na Avenida JK 110 – Norte – LT 07 – Terreo, Cep: 77006-130, 
Telefone: (63) 3026-3805/3804, e-mail: pregaoeletronicogo@
hotmail.com; MULTI CORES SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.658.951/0001-79, 
com sede em Sarandi/PR, na Rua José de Alencar, 710ª, JD. 
Panorama, Cep: 87.113-150, Telefone: (44) 3264-0937, e-mail: 
multicoreslicitacao1@hotmail.com; P. L. FADEL INFORMÁTICA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 15.078.596/0001-10, com 
sede em Belém/PA, na Rua 28 de Setembro, 1148, Reduto 
Cep: 66053-355, Telefone: (91) 3225-1673, e-mail: marta@
parainformatica.com.br; PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.496.814/0001-48, com 
sede em São Paulo/SP, na Rua Mourato Coelho, 835, Conjunto 
07, Pinheiros, Cep: 05417-011, Telefone: (11) 4301-6204, 
e-mail: printecomercio@terra.com.br; SALENAS MATERIAIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.065.674/0001-13, com sede em São Paulo/SP, na Rua Namé, 
236, Vila Ré, Cep: 03662-020, Telefone: (11) 2958-7393/2681-
8092/2957-1283, e-mail: salenas@salenas.com.br; SANTOS & 
DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 11.355.397/0001-50, com sede em Maringá/
PR, na Avenida dos Palmares, 163, sala 01, Cep: 87047-035, 
Telefone: (44) 3041-4040, e-mail: duarte.informatica@yahoo.
com.br; TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 10.986.234/0001-03, com sede em 
Belo Horizonte/MG, na Rua João Samaha, 777, São João Batista, 
Cep: 31520-100, Telefone: (31) 3451-0365, e-mail: licitacao@
totalsuprimentos.com.br; Z O FERREIRA ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 16.562.335/0001-33, com sede em Belém/PA, na 
Passagem Mirandinha, 213, Barreiro, Cep: 66117-430, Telefone: 
(91) 3264-7942/8146-7884, e-mail: zoferreira-me@hotmail.
com. Vigência de 16/04/2013 a 15/04/2014.Data da assinatura: 
11/04/2013//Responsável pela assinatura: MARIA DE LOURDES 
CARNEIRO LOBATO/Secretária de Administração do Poder 
Judiciário do Estado do Pará, em exercício (Ata encontra-se 
disponível no site www.tjpa.jus.br). 


